## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

56 Conde[m]natur in hac generatio presbyteroru[m].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

quod à Normannis digitum ipsum habeat abscessum, ad provocare, ut & ille officium, in quo erat, amitteret, & iffe proventus fui perderet facultatem.

C. XII. q Tempore syncretistis dignissima accepit sequente debilitatis admittit.

Item Gelafius Papa Palladius Episcopo.

P Ræcepta a canonum, quibus ecclæstica regitur disciplina, sicut ad fæderiorum debiles corpore non patiuntur venire; ita & si quis in b[ea]tis fuerit constitutus, ac tunc fuerit faecatus, amittere non potest, quod tempore suæ syncretistis accepit. ¶ Stephanus & sequens presbyter petitoris nobis defecit oblate, quod habetur i[n] subdit: Olim sibi ante annos plurimos collatum presbyteri dignitatem, quam revera immunitati corporis iudicio a suscepit; sed nuper propter provinciam valetatem (quam Thaifacie præ omnibus Barbarorum feritas diversa scelerantur, & ambiguitas invexit animorum) dum imminentes gladios evadere fugi p[ro]f[er]idio niteretur, acutis fidelibus occurrentia sibi lepta transiliens, interiores partes corporis intrusus suggestis, qua vix adhibita curatione biennio potuerunt abferri. Et video frater charissime, supradicto locum sum dignitatemque restituere, quatenus sacrofæta mysteria, sicut confiteunt, exercet. Neque enim convenit hoc auferri ante suscepit ordinem, in quo postmodum in invenientinem corporis casu probatur faciente collapsus.

¶ Quid habetur? Sic et emendatur ex Anfelmo, & antiqui codicibus Gratianis. Nam hac est iusta forma in epistola Romanorum Ponificis, sua propria verba petitiuum subjunctione. Autem legatur: quod habet.

2 pars. Hoc autem non de omnibus membris intelligendum est. Qui enim oculum casu amiserit, tunc destrit voluntas; tamen fæderiorum adipisci non potest.

C. XIII. q Non sunt prestanta iura fæderiorum, cui oculus eruitur est.

Unde Gelafius f scribit Rufino Episcopo.

S Vg. Evangelica admonitione iracundiam nec usque ad verbum furentem profire permitit, ne si Rachus fratri suo quis dixerit, fit gelidus ignis: quali putamus poena p[re]cettum esse, qui non solus pugno impie persecutus in levitate hominem officii ministerio servientem, sed quasi non sufficeret ad eadem manus, ita (infigente diabolo) rapsus est ad iracundiam, ut fuisse non solum percutere, sed etiam erueret oculum fratis? Et quamvis hujusmodi excellens gravior est pena p[re]cendens, bene tamen fraternalis tua fecit ab officio cum presbyteri removere. Hoc tamen follicitudine tunc sit, ut locum ei potenter confutis. & in aliquo eum monasterio retridas, laice tantummodo sibi communiione concessa. In loco autem illius alium te necesse est ordinare presbyterum. Nam b[ea]t illi, cui eruitus est oculus, non possit secundum canones fæderiorum iura concedi. Neque enim aliquid ei prodest, quod oculum invitus amisi, cum nec violens quicquam oculum amissive credentis est, nec sacratissimis canones aliquem casum in amissione oculi, qui ad fæderiorum adipescendum non impedit, suis excepsisse regulus invenimus; sed hoc tantummodo ad proibitionem suscepit vi dem patribus, ut qui carceret oculo, fæderiorum officii adipisci non possit. Sed nec illi latenter, quasi in compunctionem injuria, sacratus ordo concedi poterit, qui ad tantam fæderiorum proponit iracundiam.

a Anfl.7.c.39. Ivo p.6.c.107. Pann.1.3.cap.05. Polyc. lib.2.a.17.31.  
b in eo auctu. c Ivo. d al. indece. e al. abfring.  
f al. Pelagius. g Polyc. idem. Anflab.11.cap.69. Matth.5.  
h Ivo par.7.c.44.

### DISTINCTIO LXI.

¶ Presbyterorum etiam filii ad sacra officia non sunt admitti possunt.

C. I. q Fili presbyterorum a sacris prohibentur officiis.

Unde Urbanus Papa II. dicit:

P Resbyterorum a filiis a sacris altaris ministeriis removemus; nisi aut inexcusabiles, aut in canonis b[ea]t religiosae probari fuerint. Verum si moribus honestas eis commendabiles fuerint, exemplis & autoritatis non solum fæderiorum famam fæderiorum possint.

C. II. q P ALEA.

[Unde Damasus Papa scribit.]

O Sius e Papa fuit filius Stephani subdiaconi. Bonifacius Papa fuit filius Iucundi presbyteri. Felix Papa filius Felicis presbyteri. Theodosius Papa filius Theodosii Episcopi de civitate Hieropolym. Silverius Papa filius Silverii d Episcopi Roma. Deuidus Papa filius Stephani subdiaconi. Felix enim tertius, natione Afri, ex patre Episcopo Valerio natus est. Item Agapitus natione Romanus ex patre Gordiano presbytero originem duxi. Complures etiam inveniuntur, qui de fæderioribus natu Apolotolis fidei praefuerunt.

¶ In aliis vero gratiani codice adscribitur hic nomen Paulae. In decimo Vaticano, & aliis quibusdam habetur conjunctio cum verbis superioribus Gratiani, à versis. Tertius enim istius, siue ad finem. In aliis autem fæde etiam emendata illa uideri coheret cum superioribus: sed post illa verbis, ex patre Gordiano presbytero originem duxit, unde Damasus Papa scribit. Deuidus Papa filius Stephani subdiaconi, Bonifacius Papa filius Iucundi presbyteri. Felix Papa filius Felicis presbyteri de titulo falcio. Agapitus Papa filius Gordiani presbyteri. Theodosius Papa filius Theodosii Episcopi de civitate Hieropolym. Silverius Papa filius Hormidae Episcopi Roma. Complures etiam, &c. Nec verbo magnopere mirandum est, his omniæ Damasus etiam, qui vixit ante illos, qui hic emercentur. Liber enim, qui Pentitulatu[m] discutit, ubi haec scripta suis locis legitur, à Damaso scripta est: ideoque licet ab aliis multa deinde sint addita, remittit tandem primi aucteriori nomen. Ivo quidem eadem fere ista refert ex scripto Romanorum Ponificis. Omnia partem aliquam hujus capitis, faltem illam, qua in decimo Vaticano habetur, ab ipso Gratiano scripsam esse, confit ex verbo Gratiani in extremo proclamante capite, & capite penultimo iusus diligenter. Autem vnde plura unum per se caput confutare posse, ordinis perturbaverat, præfatum in receptione Felicis III. & illud de Oso temere adjunxit, quod nullu[m] Romanorum Ponificis nomen fuit.

C. III. q Vitio parentum filii non impuniantur.

Hinc Augustinus ait lib. de bono coniug. c.16.

V Ndecunque si homines nascantur, si parentum vitia non fecerint, & Deum reverenter colant, honesti

a In concilio Clarantenio, cap.23. & Melphieno, & in concilio Ione, II. cap.19. Sententia est in concil. Lateranen. sub Alex. III. parv. cap.2. Ex decreto Greg. III. & Urbano II. b dictio nonnulli, al. sententia regularibus. c Anflab.11. cap.69.p.6.c.44. Pann.5.c.11. In p[re]dictis. d al. Hormida. e Ivo in prologo. Damnum in prologo, c.30. & l.3.c.32. f Sent. 4. diff. 11. 9. q. sicut & indecumque in fin. Ivo in prologo, & p.6.c.45. Pann. in prologo, c.29.

& salvi erunt. Semen enim hominis ex qualicunq; ho-  
mine, Dei creatura est: & eo male uterum male exi-  
rit, non ipsum aliquando malum erit. Sic uterum boni filii  
adulterorum, nulla est defensio adulterii: sic mali filii  
conjugorum nullum est crimen nuptiarum.

C. IV. q. De eodem.

Item Joannes Chrysostomus homilia tercia:

in Matthaeum.

N*V*nquam b de virtutibz erubescamus parentum, sed  
videlicet. Hujusmodi enim, etiam si alienigenam quis ha-  
beat matrem, etiam si fornicatione pollutam, vel quol-  
ibet jumento dedecore fortidatam; nihil tamen de ejus  
aut vilitate faciat, aut criminis polluetur. Quod si  
fornicationem ipsum ad meliora conversum neque quam  
priorita commutata, multo magis exenterisse natus  
& adultera, si propria virtute decoretur, parentum suo-  
rum non dedecoratur oportebit. Item infra. ¶ Non est  
omnino, ne de virtute, nec de vito parentum aut laudan-  
dus aliquis, aut culpandus: nemo inde verè aut oscu-  
rus ac clarus est: immo etiam (si quidam 2 a communis  
opinione abhorrens dicendum est) nescio quomodo ille  
magis resplendet, qui ex parentibus à virtutibus profla-  
tis, ipse tamen fuerit de virtute mirabilis.

¶ ¶ [Queramus] In vestitione, quoniam cultissima est, legitur,  
atq; omnibus fidelibus aequaliter nobilitati propriarum  
honore virtutum. *Greci integrum locutus habent: μηδένων οὐκέτι τούτοις αὐτοῖς πεπλεθαίσται τὸν τοῦ τοιούτου εργασίαν, ἀλλὰ τούτοις πεπλεθαίσται τὸν τοιούτου εργασίαν.* Atq; *μηδένων οὐκέτι τούτοις πεπλεθαίσται τὸν τοιούτου εργασίαν.* Antea legebatur, quemadmo-  
dum fecit & in rugata veritate, & apud Iovem, ut confidera-  
tius aliquid dicamus, aut expellimus.

C. V. q. Non parentum, sed propria culpa  
quem, condemnat.

Item Hieronymus in epistola ad Pamphilius con-  
tra errores Iosuas Hieronimi.

N*A*scit e adulterio, non est eius culpa, qui nascitur,  
sed illius, qui generat. Quoniam in feminis non  
peccat terra qua fovet, non femen quod in suctis jacit,  
non humor & calor, quibus tempora fumenta in ger-  
men pullulant, sed, verbi gratia, fui & latro, qui fraude  
& vi eripi feminam; sic in generatione hominum reci-  
pit terra, id est, vulva, quod fuisse est, receptum confor-  
vit, confutouit corpora, corporatum in membra distin-  
gitur; & inter illas terebras ventris angustias Dei manus  
temper operatur, idemque est, corporis creator & ani-  
mæ. Noli d' delicerere bonitatem figuræ tui, qui te plati-  
navit, & fecit ut voluit. Ipse est Dei virtus, & Dei fa-  
pientia, qui & in utero virginis edificavit sibi dominum.  
Iephie & inter viros sanctos Apostoli voce numeratus  
meretrices est filius. Sed audi, Esaïa de Rebecca & Iacob  
genitus, hispidus tam more, quam corpore, quasi bo-  
num & rictum in lolum, avensque degenerat: quia non  
in feminis, sed in voluntate nascit, cuncta vitiorum  
est aquevolutum.

C. VI. q. Iniquitates parentum filius obesse  
non possunt.

Item Augustinus contra Faustum, lib. 22, c. 64.

S*P*ostulat ille, qui vocatus erat ad nuptias bonos &  
malos, suis congruentis invitatari, nati etiam voluit de  
bonis & malis: qui exemplo diffinat fideles, parentum  
suum iniquitates sibi obesse non posse.

a. ad adulterium.] orig. ad illa verba Iudas autem genit. &c.  
Sed ibidem. b. Iov p. 6. cap. 42. c. Iov p. 6. c. 42. d. Ec-  
clis. 6. c. 1. e. 2. f. 2. g. Matthaei.

¶ Apud B. Augustinum Lxx. contra Faustum, c. 64, sic legitur.  
Fideles enim ejus venturi ex omnibus gentibus, etiam  
exempli carnis ipsius discere debuerunt, parentum quo-  
rum iniuriantes sibi obesse non posse. Proinde sponsus  
ille suis congruentis invitatis, qui vocatus erat ad nu-  
ptias bonos & malos, etiam nati voluit de bonis & ma-  
lis. Et ex his compositionibz est hoc caput.

C. VII. q. Non aliena culpa, sed propria aliquem  
ad eum, quo flingitur, dejectus  
gradus.

Item Gregorius ad Columbum Episcopum Nu-  
midie, lib. 10. epif. 3.

Satis perversum, & contra ecclesiasticam probatur ef-  
fice censuram, ut frustra pro quorundam voluntariis  
quis priveret, quem sua culpa vel facinus ab offici, quo-  
fungit, gradus non deficit.

C. VIII. q. Ex adulterio nati conjunctio-  
nibus a sacerdotio non prohibi-  
bentur.

Item Hieronymus.

Dominus a noster Iesus Christus vult, non solum  
de alienigenis, sed etiam de adulterinis commis-  
tibus nasci: nobis magnam fiduciam praefans, ut qualis-  
cumque modo nascamus, dum tamen ejus vestigia imite-  
mur, ab ipsius corpore non separemur, cuius per fidem  
membra effecti sumus. Et sicut ille verus est Pontifex ex  
adulterinis status conjunctioibus, ita qualisq; ordi-  
natus sit aliquis, tantum b ut perfectam fidem habe-  
at, & quod fide tenet, operibus impleat, sicut literatus  
& vir uniuersi uxoris, nequamquam a sacerdotio repellitur.  
Iudas c enim Patriarcha concubuit: cum Thamar nuru-  
sia & ex illo concubitu nati sunt Phares & Zara: inde  
potes Salmon, qui fuit dux in deserto: inde Obeth: t  
inde quoque Booz d: inde potesta Iisai, qui fuit pater Da-  
vid. Fili illa ergo progenie origo ducitur Christi, qui ve-  
rū sacerdos est, ideoque si filii eius sumus, quia ipse fe-  
cit, nos imitari debemus.

¶ Inde Obeth] In primo capite Evangelii S. Matthei, Book  
dictio genuisse Obeth.

C. IX. q. A populo Dei non separat aliquem ma-  
terna conditio, sed propria  
culpa.

Item Augustinus de unicis baptismis contra

Donatistos, lib. 1. c. 15.

Smael e: ut separaretur a populo Dei, non obfuit:  
mater ancilla, sed obfuit fraterna discordia: nec pro-  
fuit potestas uxoris, cuius magis filius erat: quia peri-  
pulsus conjugalia, & in ancilla feminatus erat: & ex-  
ancilla suscepimus.

3 pars. Contra Bonifacius martyris scribens Echellesolda,  
Regi Anglorum.

C. X. q. Vitia parentum etiam ad posteros  
transferuntur.

S*I*f gens Anglorum, (sicut per itas provincias divul-  
gatum est, & nobis in Francia & in Italia impo-  
rat, & ab ipsis pagani imperatorum est) spretis lega-  
libus communis, adulterando & luxuriantendo, ad initia  
Sodomitarum gentes, foddam vitam duxerit; de tali com-  
missione meretricum affinandum est degeneres popu-  
los, & ignobiles, & furentes libidine fore procreandos,  
& ad extremum universam plebem ad deteriora & igno-  
biliora vergentem, & novifimè nec in bello facilliter  
fortem, nec in fide stabilem, & nec honorabilem homi-  
nibus; nec Deo amabilem esse venturam: sicut aliis gen-  
tibus Hispania, & Provincia, & Burgundiorum popu-  
lis contingit, quæ sic a Deo recessentes formicantur: sunt,  
donec iudex g. omnipotens talium criminum ultrices.

a. Anfili. lib. 6. cap. 149. Poly. l. 2. tit. 31. Bure. l. 2. c. 31. b. al.  
ramen. c. Genibz. d. Ruth. 4. e. Iov p. 8. cap. 6. Pann. lib. 6.  
c. 47. f. Iov p. 8. c. 22. g. al. index.

G. 55

**195** De Sacerdotibus ex agritudine 37. ex monachis habiti effimus. Episcopos Ecclesie discipulis imbutis esse eportere 39.

¶ Per ignorantes 1 legem Dei, id est a, per Saracenos venire & favere permittit.

¶ Per ignorantes ] In epistola B. Bonifaci martyris, (qua cum multis aliis exarata manu scripta in codice saepi memorario biblioteca Dominicana) legitur: per ignorantiam legis Dei, & per Saracenos, &c. cito qua lectione concordant aliquot venisti Gratian exemplaria, & feri etiam Ivo.

C. XI. ¶ Se religiosi inventi fuerint filii sacerdotum, ordinentur.

Unde Urbanus in fine superioris capituli distinxit  
quando fabiunxit.

Rubrica hujus capituli alibi est ab aliquo venitus (necesse enim est capitulo distinctio) & proponitur sequenti capitulo, Apostolica.

N illi b aut in canonibus, aut in canonis religiosis probati fuerint consolari.

C. XII. ¶ De eodem.  
Item Alexander II.

A Postolica d' autoritate pricipimus vobis, ut si eum, quia ecclesia electus est, altero dignorem esse, canoniamque ejus electionem probaveritis, fulti nostra auctoritate seceritis. Nam, pro eo quod filius sacerdotis dicitur, si catena virtutes in eum convenient, non rejicimus.

Hoc autem, quod de filii sacerdotum dicitur, ex dispensatione ecclesie introductum videtur: & quod ex dispensatione introduxitur, ad consequentiam reguli rabi non poterit.

C. XIII. ¶ Fili sacerdotum non prohibentur ab Episcopatu, si catena virtutes in eum convenientur.

Unde Urbanus Papa XI. scribit Bartholomeo

Turin. Archipiscopo

C Oenomanensem & electum, pro eo, quod filius sacerdotis dicitur, si catena virtutes in eum convenient, non rejicimus, sed suffragantibus meritis patiente suscipimus: non tamen, ut hoc pro regula in posterum suscipimus, sed ad tempus, ecclesiæ petiglio consideratur.

Camero ex sacerdotibus natu, in famosum Pontificis sapientia esse promovit, non sunt intelligendi de formicatione sed de legum iniuriam natu: que sacerdotibus ante prohibitum est, licet etiam in orientalibus ecclesiis, hodie ei licet probatur.

Quid autem virtus virginis ferma impudici negatur, videtur esse contraria illi sententia, f. [Adulterorum filii abominatione sunt domino.] Sed sic supra dictum est de presbyterorum filii, ita & hoc de filii adulterorum intelligendum videtur; & illi dicuntur esse abominatione domino, ad quis paterna flagitia hereditaria fuisse descendunt. Similiter & illud Urbanus intelligendum quod ipse est scribit Petrus Legumen, Episcopus.

i. ¶ Sacerdotibus ante ] Hic offendit aperte Gratianus, & in ea scilicet opinione, aliquando in Latina ecclesia presbyterorum licuisse nisi conjugi, quod in ecclesia Gracorum & oliva & nunc permissum est. Id vero minime ita est, superius intro dicitur, est admissum. De illis vero, quia antea narravit creati fuisse summum Pontifices, dicendum est est, antequam patres ipsorum illo facto oratione efficiat, sufficiat generaliter.

C. XIV. ¶ De eodem.

Q Via & simpliciter ad sedem Apostolicam veniens humiliter peccatum confessus es, quod Pontifici sum videbatur officium impetrare, videlicet, quod ex matre non legitima procreatus sis, quam vivente propria uxore patet tuus cognovisse dignoscitur; h. Nos

a. al. etiam. b. Supradictum cap. presbyterorum. c. al. canonicis. d. Ansel. lib. 6. cap. 29. e. Ansel. lib. 6. c. 29. Pann. lib. 3. c. 33. sup. ea. Offic. f. cap. 3. sepa. alister. g. Pann. lib. 3. c. 34. h. al. dicitur.

### DISTINCTIO LVII.

I Tem, qui in agritudine confititatus baptizatur presbyteri nisi non debet.

C. I. ¶ Non ordinetur presbyter, qui in agritudine confititatus baptizatur.

Unde in Neocastrensi Concilio, c. 12. legitur.

S i quis in agritudine confititatus, fuerit baptizatus, presbyteri ordinari non debet. Non enim fides illius voluntaria, sed ex necessitate est: nisi forte postea ipsius studium & fides probabilis fuerit, aut b' hominum raritas exigerit.

¶ Quod canis hic statuit, videtur multo ante in Romane observatione: quemadmodum ex epistola Cornelii Papa de Novis patet, cuius verba relate ab Eugenio Hispicio Eccles. lib. 1. s. 1. istuc sententia, hoc sunt: Qui quidem, ubi exortentur, inservient, spiritali illo malo est liberatus, & post in gravem morbum, ut jam ferme mori putaretur, indebet; in lecto, in quo decumbetur, aqua circumfulsum baptizatum accepit. & paulo post, cum de ipsius ordinatione agit: Qui quidem Episcopus, non solum ab universo clero, sed etiam a multis laicis veritus; quoniam minus licet habeat quemquam in lecto propter morbum baptizatum, sicut huic contingat, in clerum afflumi; magnae potestabat, sibi potestatem dari, huic soli magis fortissim presbyteri imponendi.

### DISTINCTIO LVIII.

I Tem ex monachali habitu nullus affinitus ad ecclesiasticam officium, nisi fuerit oblatus voluntate proprii Abatis.

C. L. ¶ Monachus non ordinetur clericus, nisi voluntate abbatis Episcopi fuerit oblatus.

Unde c. Gregorius scribit Mariana Episcopo Ravennatis, lib. 7. epist. 18.

N Villas ad ecclesiasticum officium ex monasteriorum prius propria voluntate obtulerit Episcopo.

C. 11. ¶ De eodem.

Item ex concilio Carthaginensi V. c. 9.

S i quis de aterno monasterio repertus 1. vel ad dominum maiorum promovere voluerit, vel in suo monasterio majorum monasteri confitetur 2. Episcopus, qui hoc fecerit, a exterorum communione lejuncutus, sua ratione plebis commanione contentus sit, & ille neq; clausus, neq; propulsus perveretur.

i. ¶ Repertum ] Graec legitur: iacob ns an adoramus te, van der hoorn, ma, id est, si quis ab alieno monasterio repperetur aliquem.

2. ¶ Confiteatur ] Antea sequebatur, sine licentia baptismi, & monachorum: que verba sunt expulsa; quidam sunt a concilio Carthagin. & Africano, & plerisque venuti Crato codicibus.

### DISTINCTIO LIX.

I Tem, qui ecclesiastico discipulis imbuti, & tempore approbatrice discipulis non sunt, ad summum sacerdotium aspirant.

a. Telyc. lib. 2. tit. 31. Burch. l. 4. cap. 43. Ivo p. 1. c. 27. C. 1. 101. b. al. & c. Paulo alister. d. & in Afric. c. 4.